tilis. Vniuersa prouincia diuiditur in conuentus  
treis, Emeritensem, Pacensem, & Scallabitatum.  
Tota populorum xlv. in quibus Colonia sunt quinque,  
municipium ciuum Romanorum vnum, Latij  
antiqui tria, stipendiaria xxxvi. Colonia, Augusta  
Emerita, Ama fluij adposita, Metallensis. Pacen-  
sis, Norbensis, Cesariana cognomine. Contributa  
sunt in eam Castra Iulia, Castra Catilia. Quinta  
est Scallabia, qua presidium Iulum vocatur. muni-  
cipium ciuum Romanorum Olyippo, felicitas Iulia  
cognominatum. Oppida veteris Latij Ebora, quod  
item liberalitas Iulia, & Mytilis, ac Salacia, qua  
diximus. Stipendiatorū, quos nominare nō pīgeat;  
prater iam dictos in Batica cognominibus, Augusto-  
brigenses, Amaienses, Aranditani, Atabrigenses,  
Balsenses, Cesarobrigenses, Capereſes, Caurienses,  
Colarni, Cilabitani, Concordienses, qui & Boccori,  
Interausenses, Lancienses, Mirobrigenses, qui Cela-  
tici cognominātur, Meidubrigenses, qui Plumbarij,  
Ocellenses, qui & Lancienses, Turduli, qui Barduli,  
& Taporī, Lusitaniam cum Asturia, & Callacia pa-  
tere longitudine dxl. m. pass. latitudine dxxxvi. M.  
Agrippa prodidit. Omnes autem Hispania à duobus  
Pyrenai promontorīs per maria totius ora circuitus  
p. xxix. m. colligere existimantur. Ab alijs xxvii. m:

*Et hic terminari caput de Lusitania, iam prident  
in Vincentij mei scholjs admonui.*

**N**on videbimur à scopo digredi, si nostri  
quoque cui Lusitaniae terminos expo-  
namus.

namus. Quamquam hi magis regni totius, quam vnius Lusitaniæ dicendi sunt. Proten-ditur enim regnum vltra Durium à septen-trione, Callaicas continens Bracaros, non modò eos, qui intra Durium, Minium-qué, montesque Iuressum, atque Maranum clauduntur, sed qui vltra eos monteis per Aquiflauiensis, Tamacanos, & reliquos, qui ad Bracaraugustanū pertinent conuen-tum. Et deinceps per aliquot Asturum o-lim populos ascendit vsque ad Saborem flu-uum, oppidumque Sotellum. Vnde re-sistens conuertitur limes ad orientem per Mirandam vrbum ex aduerso Zamoræ Durio impositam, vbi introrsus ad septen-trionem curuatur amnis, excipitque Estu-lam fluuium è Legionensi agro defluentem. Ex eaq; vrbe prono flumine descédit flexu modico vsque ad Fraxinum. Henc per Transcudanorum, Vettonumque aliquot populos recto ferè margine percurrit ad oppidum Saluaterram; rursumque reduci-tur maiore interius angulo ad Tagi ingre-ssum: à quo recto iterū limite procedit, do-nec paulò supra Ouguellam oppidum ad An-nam se inclinat, per Caiæ, & Caiolæ conflu-enteis quattuor circiter passuum millibus à Ba-dioza insigni Bæticæ prouinciae vrbe Anæ ipsi adposita.

Trajecto inde flumine ad austrum versus,

cx.

ex Bæticis Celticis, qui Lusitaniam attingunt, oppida complectitur memorabilia. Oliuentiam, Moronem, Maurum, Serpam, non longè ab amne dissita, & Mortiganum, ac Noudar castella magis in Bæticam pene. trantia, ad fonteis usque Ardillæ, & Xanthiæ non magni nominis fluuiorum, præter vicos ignobiles quosdam. Atque hec, quam circumscriptissimus, regio sæculi nostri more Portugaliæ regnum appellatur.

Ratio petenda est ex ijs, quæ nuper ad Kebedium super ea re prolixè respondimus. Id totum, quod *Portugaliam* dicimus, *Lusitania* proprie ac veræ partes duas continet, & ex Tarragonensi prouincia Bracaros, ultra quæ monteis Maranū, atque Iuressum, Asturum nonnullos, & aliquot ex Vettonibus, ac cessionemq; ultra Anam, quam diximus. Quod si à maiori portione uno id nomine *Lusitaniam* appellemus, erit hodiè *Lusitania* à meridie quidem, & septentrione lôgior nō paulò, & auctior, ab oriente verò propter Vettones ferè omneis à nostris separatos aliquantò vetere angustior.

Eam ergò, quæ propriæ dicta *Lusitania* est, inter Durium atque Anam fluuios, incolunt gentes, *Lusitani* peculiariter vocati, Turdetani, Celtici, Turduli, Vettones, Barbari, Pæsuri, Turduli veteres. Quorum limites atque confinia exactè discriminare ne-

quaquam possumus, in tantis antiquarum rerum tenebris, & inter mutuò se collidētia scriptorum testimonia. Numeris Ptolemæi per se rei maximè corruptioni obnoxiae, nemo quidquam se astringat. Qui si perseuerarent integri uti ab illo notati sunt, fidem integrum adhuc nō fäcerent, cum is eos numeros, non additis locis, sed relationi acceptis, subnotarit, in quo labi potuit facillimè. Depictæ autem tabellæ, atque illi adiectæ plura habent, quæ reijcias, & adspernere, quām quibus credere meritò vel debeas, vel possis.

### DE TURDETANIS.

**A**na igitur ad sacrum Promontorium, circumquæ *Turdetanos* alios à Bæticis Ptolemæus habitare ait, maritimæque illorum vrbeis, Balsam, Ossonobam, ante promontoriū; deinde post fluuij Callipodis eruptiones Salaciam, atque Cætobrigam. Intus autem Pacem Iuliam, ac Iuliam Myrtilim enumerat. Strabo regionem eam Celticis, & *Lusitanorum* plerisque tribuit, sicut diximus in epistola pro Colonia Pacensi ad Vasæum. Plinius omissis *Turdetanis*, ab Ana ad Sacrum *Lusitanos* ponit, nimirum ad genus respiciens, non ad speciem, cuius Ptolemæus rationem habuit. Sed tamen horum *Turdetanorum* terminos nimis extendit.

Tri-

Tribuit enim illis non modò Algarbij regnum,& totum Orichiensem tractum, sed etiam aliquantò amplius ex Celticis, & *Lusitanis* Strabonis, videlicet Pacem Iuliam, Salaciām, atque Cætobrigam, olim in sinu Salaciensi positam, dirutā modò, sed multa pristinę frequentię vestigia retinentem; de qua suo dicetur loço,

### D E C E L T I C I S.

**C**ontigui his sunt atque intermixti *Celtici*, Gallica natio, iuxta Anam latè usque ad *Turdulos*, & *Vettones* multis ciuitatibus effusi; inter quas etiam nostrō æuo *Heiluæ* claræ sunt, ipso nomine originem praefereentes. Parentes fuerunt hi non solum *Celticorum*, qui *Nerium Callæciæ* promontorium insedere, cuique nomine dedere, verū etiam eorum *Celticorum*, qui ad alteram Anę ripam migrantes, in *Bæturia Bæticæ* parte vrbeis condidere. De prioribus illis refert Strabo hisce verbis: *Extremi incolunt Artabri circa promontorium, quod Nerium vocatur, quod & occidui, & septentrionalis terminus est lateris. Circumhabitant ipsum Celtici consanguinei eorum, qui ad Anam sunt. Hos etenim, & Turdu!os sacrys armis exercitum cum duxissent, ibi post Lenij fluminis transitum seditionem egisse ferunt, in eaq; seditione facta ducis amissione, palanteis, ac dissipatos*

B 3

ibi-

22 DE ANTIQYIT. LVSIT.

*ibidem remansisse, & ab ijs fluum obliuionis esse dictum.*

De alteris his Plinius libro tertio cap. primo : *Quæ autem regio à Bæti ad fluum Anam tendit, extra predicta Beturia appellatur, in duas diuisa partes, totidemq; genteis, Celticos, qui Lusitaniam attingunt, Hispalensis conuentus, Turdu-los, qui Lusitaniam & Tarraconensem adcolunt, iu-ra Cordubam petunt. Celticos à Celtis ex Lusitania aduenisse manifestum est, sacris, lingua, op-pidorum vocabulis, quæ cognominibus in Bætica distinguntur. Diximus de hoc quo-que satis in epistola ad Vasæum pro Pacensi Colonia.*

DE TVRDVLIS.

**T**urduli sequuntur, gens per Hispaniam vltiorem latè diffusa. Nam & Bæticæ partem tenueré, quorum metropolis erat Corduba, & Lusitaniz portionem iuxta Vettones, & maritimam omnem regionem à Tago vsque ad Durium, ex ijs quidam Ve-teres appellati sunt; de quibus posteà. Quo-rum meminisse modò conuenit, ij sunt, qui à Turdulis Bæticis amne Ana discreti erant, de quibus Plinius in capite de Lusitania: *Gentes Celtici, Turduli, & circa Tagum Vetto-nes.*

Hoc prætereundum nequaquam est. suis-  
se,

se, qui *Turdulos*, ac *Turdetanos* eosdē arbitra-  
rentur. E quibus *Liuium* nominare fuerit sa-  
tis libro quarto quartę decadis in hęc verbas  
*Fama* deinde vulgatur, *Cos.* in *Tudertaniam* exer-  
citum ducaturum. & post: Interim *P. Manlius* præ-  
tor exercitu vetere à *Q. Minutio*, cui successerat, ac-  
cepto, adiuncto & *Ap. Claudij Neronis* ex ulteriore  
*Hispania*, vetere item exercitu in *Turdetaniam* pro-  
ficiuntur. *Omnium Hispanorum* maximè imbellis  
habentur *Turdetani*, freti tamen multitudine sua,  
obuiam ierunt agmini Romano.

Nec tam ena pugna debellatum est; decem mil-  
lia *Celtiberum* mercede *Turduli* conducunt, alien-  
nūq; armis parabant bellum. Deinde dum *Cos.*  
exercitusq; *Turdulo* bello est occupatus, vbi cernere licet terram *Turdetaniam* dictam, in-  
colas, cùm *Turdetanos*, tūm etiam *Turdulos* ap-  
pellatos, bellum quoque *Turdulum*. *Strabo*  
autem horum subscribens opinioni diuer-  
sam etiā non tacuit: *Regionē*, inquit, ipsam à flu-  
mine *Beticam* vocant, ab incolis autem *Turdetaniam*. Incolas verò ipsos *Turdetanos*, & *Turdulos*  
appellant. Quidam autem eosdem esse existimant;  
aliy verò diuersos: è quibus etiam est *Polybius*, qui  
*Turdetanus* finitimos ad septentrionē dicit esse *Tur-  
dulos*. Verū tempestate hac nulla inter ipsos appa-  
ret distinctio.

Mihi non contigit eum *Polybij* locum  
expendere, cum præter quinque eius libros  
*Græcè*, & à *Nicolao Perotto Episcopo* Si-

pontino latinè versos, ad hoc tempus nihil viderim: sed fidem Straboni habeo, & Polybiū verè sensisse arbitror, etiam si Liuius, & alij eos propter vicinitatem confundant. Si quidem Ptolemæus distinctè Turdulos alias à Turdetanis facit in ipsa Bætica: nam in Lusitania Turdetanorum tantum meminit, ut superius exposuimus, Turdulos prætermisit. E contrario Plinius de Turdetanis in *Lusitania* nullum verbum, Turdulos posuit geminos, videlicet hos *Anæ* continguos, & alteros *Veteres* vocatos; de quibus postea.

### DE VETTONIBVS, & Vectonibus.

**V**ettones inter *Lusitania* populos circa Tagum recenset Plinius, ita scribēs; Ab *Anæ* verò, quo *Lusitaniam* à *Bætica* discernimus, gentes *Celtici*, *Turdici*, & circa Tagum *Vettones*. Dissoluamus, si possumus, nodum hīc, superius obiter tactum, cum de *Lusitania* terminis agebamus, vbi ex Strabonis sententia *Vettones Lusitania* exclusimus; atque de scriptura vel nominis orthographia quiescamus tātisper, dum cætera examinamus. Conferat diligens lector quæ Strabo dicit: *Oretani* maximè vergunt ad meridiem, peruenientes usque ad maritimā, aliqua ex parte intra columnas. Post quos *Carpetani* declinant ad aquilonem. Inde *Vettones*, & Vac-

Vaccæ, per quos Durius labitur.

Et paulò post, vbi Lusitaniam ab aurora cingi ait Vettonibus, Vaccæis, & Callæcis, conferat, inquam, hæc cum Plinij verbis lib. 3. cap. 3. Primi in ora sunt Bastuli, post eos, quo dicetur ordine, intus recedentes Mentesani, Oretani, & ad Tagum Carpetani, iuxta eos Vaccæi, Vectones, & Celtiberi.

Libro item quarto cap. 10. Durius annis ex maximis Hispania, ortus in Pelendonibus, & iuxta Numantiam, lapsus per Areuacos, Vaccæosq; disternatus ab Asturia Vectonibus, à Lusitania Callacis, ibi quoque Turdulos' ab Bracariis arcens. & collatis inter se altrinsecus vtriusq; verbis, videbit vtrumq; de Hispania citeriore loqui Vectonesq; extra Lusitaniam ponere, sicut & Cæsar fecit in primo belli civilis commentario. Afranius, & Petreius, inquit, & Varro, legati Pompej, quorum unus tribus legionibus Hispaniam citeriorem, alter à saltu Castulonensi ad Anam duabus legionibus, tertius ab Ana Vectonum agrum, Lusitaniamq; pari numero legionum obtinebat, officia inter se partiuntur: ut Petreius ex Lusitania per Vectones cum omnibus copijs ad Afranium proficiscatur.

Et post Petreius per Vectones ad Afranium peruenit. Extra Lusitaniam ergo Vectones erant. Atqui Ptolemæus ex Lusitanis hos maximè orientales facit; interquæ eorum ciuitates ex nostra ætate notis Salmanticam, Caparam,

B 5 atque

atque Obilam ponit. Plinius etiam in *Lusitania* descriptione, & circa Tagum, inquit, *Vettones*. Quærendum igitur, sintne ijdem isti *Vettones* seu *Vettones*, an diuersi, & an cōstent sibi auctores, an ne secus.

*Durius*, inquit Plinius, *lapsus per Areuacos, Vaccæosq; disternatis ab Asturia Vectonibus, à Lusitania Callacis*. Qualis hæc partitio est, disternatis ab Asturia Vectonibus, à Lusitania Callacis, si Vectones isto loco positi Lusitani ex Ptolemæo sunt? Qualis & illa, Et circa Tagum *Vettones*? si circa Tagum, non ergo ijsunt, qui Durio interfluente ab Asturibus dirimuntur, quiq; ab eodem ipso Plinio in Citeriori Hispania iuxta Vaccæos collocantur. Si vero ijsunt, minus aptè dictum est, & circa Tagum *Vettones*, cum magis ex re & æquè breuiter dici potuisset, & à Tago ad Durium *Vettones*. Sed tunc, quinam illi essent Vectones non Lusitani, ab Asturia amne Durio disternati?

Paulò expressius rem indagemus, eruamusque qui sint isti post Vaccæos Durio ab Asturibus disternati. Percurrat qui velit, in Hispaniæ pictura Durij cursum vsque ex Numantia Pelendonum vrbe, per Areuacos, & eorum vrbeis Vxamam, Saguntiam, Cluniam, & reliquas à Plinio commemoratas. Tum vbi se Areua eorum nominis causa, & origo Durio miscet. Deinde à Pisoraca fluui.

fluui Vaccæos, eorumque ciuitates Pallantia, Caucam, & illis à Ptolemæo tributas Pintiam, & Sarabrim, & Senticam; quarum Senticam, quæ Zamora existimatur, vicina flu-minis angulo est, vbi Estulā fluuium Asturū Durius excipit iuxta Mirandā, cuius in Lusi-taniæ descriptione meminimus.

*Vettones* modò istos ijs conterminos, ac Durio ab Asturibus disterminatos quæra-mus. Nulli apparent, nisi qui ab illo, quem dixi, Durij angulo introrsus cuneato, per meridianum fluuij latus ad Carpetanos por- riguntur. Siquidem ij à Mirandenibus, qui olim in Asturum validæ gentis ditione fuē-re, fluui medio secernuntur. Atqui hi sunt, quos Ptolemæus maximè Orientaleis Lusi-tanorū dixit, in quibus Salmanticam, Obilam, & Caperam posuit, vt tractus, per quem meat in Durium Tormis, qui Salmanticam alluit, Vettonum sit, Vaccēis vti ostendimus finitimorum.

Hi etiam, qui & à Strabone, & à Plinio in Hispania citeriori nominantur. Sed hi quid ad Vettones Plinius circa Tagum, interstitio CL X. millium passuum, quæ à Durij iuxta Vaccæos ripa ad Tagum numerantur? Eo-usque Vettones extendebantur; inquiet ali-quis. Non omnino id præter rationem. Stra-bo enim Tagi narrans originem, ait: *Ex Cel-tiberis autem originem habens, per Vettones, & Car-petanos,*

petanos, & Lusitanos in aquinoctiale labitur occasum aliquantis per spatio pari ab Ana, & Bat flunys distans. Sed impedimento est, qui cum Vettorum suorum vrbeis, Salmanticam, Obilam, & Caperam (vt has solas exempli gratia nominem) diligenter recensuerit, inde ad Tagum, immo etiam ad Anam, ingentem quasi lacunam intermediate, non iam *Vettobus*, sed *Lusitanis* propriè ita vocatis oppleuit, Caurio, Norba, Colarno, circa Tagum, aut non longè ab eo sitis, & Emerita ipsa *Vettorum*, vt dicam postea, metropoli nominatis,

Quid ergò? duæ ne istæ sunt gentes, altera *Lusitana*, altera nequaquam, sed ad citeriorem pertinens Hispaniam, ambæ nominis similitudine congruentes, an tantum vna? Duas esse assuefrare ego nō audeo, sed auctorum varietate, & vnius in scriptura litteræ differentia certè appareat. Omitto Strabonem, cuius in hoc nomine codices mirè ludunt, ipsiusne, an scribarum culpa nescio, Modò enim sunt *Quettones*, modò *Vuettones*, modò *Ouettones*. Latinorum codices expendamus: vtrobique enim per c t nomen gentis huius apud Plinium scribitur, cùm de citeriori loquitur prouincia; sic apud Cæsarem commentario superius citato; sic apud Liuium in quinto quartæ decadis libro, vbi M. Fulviū cùm ijs, atque Vaccæis, & Celtiberis refert dimi-

dimicasse; apud Lucanum similiter, atq; Silium, quorum verba mox referam. At isti *Lusitania* circa Tagum *Vettones* geminato scribuntur, vt apud ipsum Plinium ibidem liquet, & in multis saxeis inscriptionibus intueni. quarum duas in libello ad Kebedium Toletanum canonicum nuper posui. nec pigebit modo repetere, etiamsi nimium videatur, quandoquidem hic locus maximè id exposcere mihi videtur. Eboræ ingens in ædibus meis cippus ita habet.

---

L. VOCONIO. L. F.  
QVIR. PAVLLO.  
AED. Q. II. VIR. VI.  
FLAM. ROM. DI-  
VOR. ET. AVGG.  
PRAEF. COH. I.  
LVSIT. ET COH. I.  
VETTONVM.

---

*Idest,*

*L. Voconio Lucij filio Quirina Paullo AEdili qua-*  
*storii duumuiro Sextum flaminis Roma diuorum, &*  
*Augustarum prefecto cohortis prima Lusitanorum,*  
*& cohortis prima Vettonum.*

*Emo-*

P. AELIO. VITALI  
AVG. LIB. TABVL.  
PROVIN C. LVSITANIAE ET VETTONIAE. STEPHANVS. LIB. ET HERES. PATRONO. FECIT.

Hoc est,

*Publio AElio Vitali Augusto liberto tabulario provincia Lusitania & Vettomia, Stephanus libertus, & heres patrono fecit.*

Sagunti in cœnobio sanctæ Trinitatis.

SERGIAE. M. F. PEREGRINAE. M. SERGIVS VETTO. AMITAE.

Hoc est,

*Sergia Marci filia peregrina, Marcus Sergius Vetto amita.*

In

In pago Oliua ex ruinis Caperensibus.

L. PVBLICIVS. L. F.  
PAP. THIAMVS. E-  
MERIT. AN. XXVII.  
H. S. E. S. T. T. L.  
CAECILIVS VET-  
TO. SODALI CIP-  
PVM. D. S. D.

Hoc est,

*Lucius Publicius, Lucii filius Papirius Thiamus Emeritensis annorum viginti septem hic situs est. Sit tibi terra leuis. Cecilius Vetto sodali cippum de suo dedicauit.*

In eodem pago alius lapis.

L. DOMITIVS T. F.  
GAL. VETTO. OTO  
BESANI H. S. E. S. T.  
T. L. DOMITIVS  
FORTVNAT. PA-  
TRONO. D. S. F.

Hoc

Hoc est,

*Lucius Domitius Titi filius Galeria Vetto Orobessani hic situs est, sit tibi terra leuis, Domitius Fortunatus patrono de suo fecit.*

Ptolemæus etiam duplicitos *Lusitanos* *Vettones* scribit *Ouettonas*. Est & alia differentia. nam illi *Vectones* citerioris prouincie medianam syllabam productam habent: ut ostendunt duo summi poetæ *Lucanus*, & *Silius ille Pharsaliæ lib. 4.* ita canens:

*His præter Latias acies erat impiger Astur,  
Vectonesq[ue] leues, profugiq[ue], à gente vetusta  
Gallorum Celta miscentes nomen Iberis.*

Hic autem lib. decimo sexto de Peloro equo in hunc modum.

*Campū.*

*Vectorum eductum genitrix effuderat Harpe.*  
*Vettones verò Lusitani iuncti Turdulis ad Tagum, ac dupliciti scripti, eandem syllabam breuem habere comperiuntur ex ipso *Vettonia* nomine apud *Prudentium* in *Diua Eulalia*, clara colonia *Vettonia*. Cum quo facit & *Sammonicus Serenus de Vettonica herba*, quam à *Vettonibus* inuentam in Hispania dicit *Plinius*.*

*Vettonica mansus siccabit lumina succus.*

Dioscorides *Bettonicam* appellatā à Romanis ait, cum *Kestron* appellant *Græci*. Breuem itaque syllabam eam comperimus: unde

de colligi videtur, gentem aliam esse Vettōnes, aliam Vectōnes. Quae si opinio recipitur, integra manebit cū Cæsarīs, tūm Strabonis, tūm etiam Plinij auctoritas, Vectōnes à Lusitania separantum. Scriptura tamē Straboniani codicis emēdanda erit, vt vbi *Ouettones*, vel *Vuettones*, vel *Ouettones* scriptum est, reponatur *Ouettones*. Verū vacillabit tunc Ptolemæi descriptio, qui *Vettones* cum *Vectonibus* nominum similitudine videbitur confusisse, terminumque *Lusitanie* orientalem partibus nouem cum semisse, & quadraginta & vna, ac ferè besse definiens; hoc est per Sarabrin Vaccæorum urbem, quā Taurum nostræ ætatis docti existimant, ducta linea usque ad Metallinense oppidum, olim coloniam, pauloúe supra. Sin verò opinio, ut noua, explodatur, doceat me aliquis, quinā sint *Vettones* Durio ab Asturia disternati, apud Plinium, & qui ab oriente vna cū Carpetanis, Vaccæis, & Callæcis *Lusitaniam* cingant, apud Strabonem, & cur Ptolemæus, *Vettonibus* circa Tagum omisis, illorum tantum, qui Durio ab Asturia destinentur, & usque ad Caperam sunt, mentionem fecerit.

Si ab ea perplexitate extricari possemus, diffusis partim per citeriorem Hispaniam iuxta Carpetanos, & Vaccæos *Vettonibus*, Durium ex aduerso Asturum ad colétabus partim circa Tagū iuxta Turdulos, aut ita sup-

C pressis

pressis Turdulis, ut *Vettonum* excelleret nomen usque ad Anam, unde *Emerita Vettonum clara colonia* à sanctissimo, eodemque doctissimo Prudentio vocata sit; iuberē equidem omnes Cæsaris, Liuij, Strabonis, Lucani, Siliij, ac Plinij emendare locos, in quibus per litteras & scripti sunt, & ad duplex ut omneis reducerem, & illos, qui ab Asturibus Durio secernuntur, *Lusitaniam* cum Plinio excluderem, terminumq; *Lusitaniam* Orientalem non tam intus ad citeriorem Hispaniam limitarem, sed à Durij secundo flexu, quem supra ad Fraxinum notaui, hoc est à loco ubi Tormis Salmanticensium fluuius in Durium se condit, & amnis recto iam alueo hodiernam *Lusitaniam* ingreditur, eamque diuidit à Callæcis Bracaris, ut auctor est Plinius, inde per Rodericopolin, Placentiam, & Castra Iulia ad Metallinense oppidum, pauloúe supra lineam dirigerem.

Quod autem ad syllabæ mensuram attinet, aut Prudentio, Serenoq; minus fiderem, aut, si iniurium hoc est, ancipitem eam dicere, ut permultas obseruarunt grammatici, apud poetas, quod instituti nostri modo nō est. Hęreremus tamen rursus propter Ptolemaeum, qui longius, ac penitus à septentriuali capite Lusitaniam extendit, Plinio homine Romano, cui non credere durum est, aperte reclamante,

Vsque adeò verum est, quod ipse ait Plinius in fine primi cap. lib. 3. *aliti mutato prouinciarum modo, alibi alijs aliunde exordium mensuræ capientibus, factum esse, ut nulli duo cōcinant.* Concludamus igitur, *Vettones*, vel alios esse à *Vectombis*, vel si ijdem sunt, quod magis probamus, per geminum tū debere scribi: nec omnes ad Lusitaniam pertinere, sed magnam eorū partem per citerioris Hispaniæ finitimos Carpetanos, atq; Vaccæos ad Asturea vsque diffundi, quò illos à Lusitania seiungunt Strabo, atque Plinius, licet non seiungit Ptolemæus: partem alteram Lusitanis cohæsisse, protenso etiam vsque ad Annam nomine, & cum ceteris Lusitanis prouinciam vnam coluisse: nouissimè tandem per se prouinciam effecisse *Vettoniam*, cuius caput, ac metropolis esset *Augusta Emerita*, alioqui in Turdulis sita: vnde eam sacer Prudentius *claram Vettonia coloniam appellari*, cum tamen eandem alibi, diuersa respi- ciens tempora, *Lusitanorum* caput oppido- rum dixit. Factam verò *Vettoniam* per se prouinciam, ex eoquem tempore cœpisse *Vettoniam*, & *Vettones* separatim à *Lusitanis* scribi, in libello ad Kebedium nuper ostendimus, & ex inscriptionibus paulò antè relatis com- probatur.

## DE BARBARIIS.

**L**ongè minus negotij nobis exhibebunt *Barbarij*, cùm propter obscuritatem gentis, tùm propter situm, & eorum sedes ambigitate nulla confusas, à promontorio ex ipsorum nomine vocato usq; ad sinum Olyssipponensem. Sed de promotorio postea: de nomine propter nouitatem disquiram aliquantulum. Mihi nonnumquam subiit cogitare, cur mons, quē *Rabidam* vocamus, *Barbarius* dicatur, & populi circa eum *Barbarij*, omissa Floriani Campensis ignominiosa appellationis fabula, ad morum asperitatem denominationem torquétis. Mei autem instituti non est historias per figmenta cōcinnare. Neque enim *Barbari* vocantur, sed *Barbarij*, vt docet Strabo libro tertio de statno loquens, quod generari dicit in *Barbarij*s supra *Lusitanos*, & in *Casiterij*s insulis, & è Britannis Massiliam deferri: & eodē libro *promontorium Barbarium* nominat: quo etiam nomine Ptolemæus vtitur.

A Barbaro autem, cū ad ingenium referatur, *Barbaricus*, nō *Barbarius* deriuatur. Veni igitur in hanc cogitationem: montis huius omnes rupes iaspideæ sunt, inueniunturq; inter eas iaspides albi, purpurei, virides, varrij, ac multicolores, splendore mirabili. Cæuntur inde columnæ, postes, & similia, que

vbi

vbi accedit politio translucet in tantum, ut speculorum vicem & præbeant, & vincant. At verò terrenū laudatissimo abundat coco, Emeritensi, quod laudat Plinius, nullo modo cedente. Ex quo tingut infectores vestem, quam scarlatam, vel granā nostri homines appellant, videlicet à granis, quæ in fruticetiſ toro eo tractu nascuntur, sicut veteres à vermiculo in ijsdé granis innato blattæ simili, vermiculatam vestem dixeré, quæ recentiores blatteam, coccineam vel purpuream volentes significare: et si hæ distinctionem capiunt.

Nam purpurea propriè ex sanguine purpurarum, conchyliorumque fit: coccinea verò ex ipso, quod dixi, coco. Hinc Suetonius in Neronis luxuriam inuectus, *aureoretis, & funibus purpura cocoq; nexus piscatum eum* criminatur, Quod recentiori verbo, *blattis funibus*, dixit Eutropius. Multumque usi sunt ea voce illius qui scriptores. Ac propter eminentis coloris in utrisque similitudinem cœperunt ista confundi. Ostendam hoc ex Sidonio Apollinari, non contemnendo poëta, in hoc Anacreontico monstrosè deprauato: nostraq; opera, sicut cetera eius auctoris scripta, restituto.

*Rutilum thoreuma biffo,  
Rutilusq; ferte blattas,  
Recoquente quas abeno*

*Melibœa fucat vnda,  
Opulentet ut meraco  
Sibulum color e vellus.  
Peregrina det supellec  
Ctesiphontis, & Niphatis  
Iuga texta, Bellusq;  
Rapidas vacante pano:  
Acuit quibus furorem  
Benè ficta plaga cocco.  
Iaculoq;, cœn forante  
Cruor incruentus exit.*